Vers. 13. *Et — attollere. Non solum indignum se judicans, ut prope staret, verum etiam, ut in cœlum intenderet.*

'Αλλ' — άμαρτωλῶ. Έξουδενωθεις οπδ του Φαρισαίου, μάλλον προσκατέκρινεν έαυτον, και έτυπεν εις το στήθος αυτου, έμβαίνων, δει πληγῶν έστιν άξιος (17).

Vers. 13. *Sed — peccatori. Spretus a Pharisæo sese magis hinc condemnabat, et percutiebat pectus suum, ostendens, quod plagis dignus esset.*

† Verberans enim pectus, crimina confitetur, et tanquam morbum medico manifestans, precatur sibi misericordiam exhiberi.

et tanquam morbum medico manifestans, precatur

λέγω — έκείνος. Παρδ έκείνος, ηγουν, ουκ έκείνος. 'Ο μὲν γάρ δικαίωςας μόνον έαυτον, καταδικάσθη παρὰ Θεου· ο δὲ καταδικάσας μόνον έαυτον, έδικαιώθη παρὰ Θεου. Και τουτου μὲν πάντα τὰ προτερήματα εξικένωσεν η οίησις· έκείνου δὲ πάντα τὰ έλαττώματα εξεφόρησεν η ταπεινωσις: 'Ορα ουν, πῶς διάθεσις καρδίας και λόγος στόματος εν βραχει καιρῶ του μὲν, πολλῶν έτων δικαιούσας· του δὲ, πολλῶν έτων άδικίας ηφάνισε. Μάθωμεν ουν και ημεις εντευθεν, πῶς χρη προσεύχεσθαι, και από τε της οικτρῆς στάσεως, από τε του έλεεινου σχήματος, από τε των δυσωπητικῶν λόγων κάμπτωμεν μάλλον, αλλά μη τούναντίον παροξύνωμεν τον Θεόν.

B Vers. 14. *Dico — ille. Hoc est, et non illo. Siquidem qui sese adeo justificaverat, a Deo condemnatus est, et qui sese adeo condemnaverat, a Deo justificatus est; et illius quidem eminentias omnes, seu bona opera, evacuavit jactantia: hujus autem omnes defectus replevit humilitas sive propria dejectio. Vide ergo, quomodo brevi tempore cordis affectus et oris sermo, illius quidem multorum annorum injustitias corruperunt (u). Hinc itaque discamus et nos, quomodo precari oporteat, et a miserabili statione et ab habitu miseratione digno et a verbis placentibus potius flectamus, nec irriteremus Deum horum contrariis.*

*Οτι — ύψωθήσεται. Ταυτα σαφή και πρόδηλα.

C Vers. 14. *Quia — extolletur. Hæc omnino manifestata sunt.*

Προσέγραρον — Θεου. Περι τουτων άνέγραψε και ο Ματθαίος εν τῷ τέλει του τεσσαρακοστου κεφαλαίου αυτου, και εύρήσεις εκει ταυτα πάντα ηρμηνευμένα.

Vers. 15. *Afferebant — Vers. 16. Dei. De his scripsit et Matthæus in fine quadragesimi capitis, et ibi hæc omnia explanata invenies.*

Άμήν — αυτήν. Τουτο και ο Μάρκος έγραψε, προς τῷ τέλει του είκοστου ογδδου κεφαλαίου αυτου, και ζήτησον εκει την εξήγησιν.

Vers. 17. *Amen — illud. Hoc et Marcus scripsit ad finem vicesimi octavi capitis; et ibi quære enarrationem.*

ΚΕΦ. ΞΓ'. Περι του επερωτήσαντος πλουσιου τον 'Ιησουν.

CAP. LXII. *De divite qui Dominum interrogavit.*

Και επρωτήσας — μητέρα σου. Είρηται περι τουτων εν τῷ τεσσαρακοστῷ πρώτῳ κεφαλαίῳ του κατά Ματθαίον, και ζήτησον εν εκείνῳ την λύσιν πάντων, καθ' έκαστον ρήτων εκτεθειμένην.

Vers. 18. *Et interrogavit — Vers. 20. Matrem tuam. De his dictum est quadragesimo primo capite Evangelii secundum Matthæum, et in illo omnium declarationem invenies ad singula verba positam.*

Ο δὲ — μοι. Εκει και περι τουτων όμοίω; λε- D λεπολόγηται.

Vers. 21. *At ille — Vers. 22. M. Similiter et de his ibi ad singula quæque verba dissertum est.*

Ο δὲ — του Θεου. Το Πῶς, βεβαιωτικόν έστι, εν:1 του, Άληθῶς. Οι Έχοντες δε, ηγουν οι Κατέχοντες, οι Ταμιεύοντες, ου μὲν οι Χρώμενοι. Χρήματα γάρ νομάζονται, δια την χρῆσιν, και χρη πάντως χρῆσθαι τουτοις εις δειον, ου μὲν έποκλείειν,

Vers. 23. *Illa autem — Vers. 24. Dei. Πῶς, quam, vel quomodo; vel confirmativum est, ac si dicat, Vere, Et quod dicitur, οι έχοντες, qui habent, sumitur pro Retinent aut Recondunt nec utuntur: cum pecuniæ χρήματα dicantur, pro-*

²⁰ Prov, xxvii, 2.

Variæ lectiones et notæ.

(17) Quod hic subjecit scholium Hentenius ex margine sui codicis, id in neutro meorum reperitur.

(u) *Corruerunt. sufficiebat, amovebant.*

pter χρῆσιν, hoc est, *usum*: et omnino ipsis χρῆσθαι, A id est, uti oporteat ad id, quod opus est, non includere, sicut etiam in dicto juxta Marcum capite prædiximus. Lege autem de his supra dicto quoque capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 25. *Facilius* — Vers. 27. *Deum*. Præterea et hæc omnia manifeste declarata sunt eodem capite.

Vers. 28. *Dixit* — Vers. 30. *Æternam*. Consequenter eodem capite de his omnibus diligenter tractatum est, et pulchre expositum.

Vers. 31. *Assumptis* — Vers. 33. *Resurget*. Dixit hæc et Matthæus in fine quadragesimi secundi capituli. Lege ergo dicti illius enarrationem: *Et cum ascenderet Jesus Hierosolyma, assumpsit duodecim discipulos suos seorsim in via, et cætera*¹¹.

Vers. 34. *Et* — *quæ dicebantur*. In fine enarrationis dictorum verborum etiam de his facta est mentio, et ibi quære explanationem.

CAP. LXIV. De cæco.

Vers. 35. *Factum est* — Vers. 38. *mei*! Filium David dixit ipsum, in honorem ejus; honoratissima siquidem erat apud Hebræos hujusmodi appellatio.

Vers. 39. *Et qui* — *taceret*. Silentium imponebant, ne molestus esset magistro.

Vers. 39. *Ipsæ — mei*! Multo amplius clamabat, ut vel perseverantia flocceret.

Vers. 40. *Stans* — Vers. 41. *Visum recipiam*. In C interrogavit eum, ne quis putaret, quod aliud accipere volenti, aliud daret. Non expetivit autem ab eo fidem: fidei erat perseverans clamor.